
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός προϋποθέσεων, κριτηρίων και διαδι-
κασίας επιλογής των Υποδιευθυντών των επιμέ-
ρους δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης στα Σω-
φρονιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής 
Ανηλίκων Αρρένων Βόλου.

2 Τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχο-
λείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL».

3 Χορήγηση άδειας Νηπιαγωγείου στο ξένο ιδιωτι-
κό σχολείο «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 131397/Κ1 (1)
Καθορισμός προϋποθέσεων, κριτηρίων και δια-

δικασίας επιλογής των Υποδιευθυντών των επι-

μέρους δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης στα 

Σωφρονιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα 

Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου. 

 H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 
Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημο-
κρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 
Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ιδίως της παρ. 5 
του άρθρου 74 και της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 75,

β) του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

γ) του άρθρου 35 του Σωφρονιστικού Κώδικα 
(ν. 2776/1999, Α’ 291),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31) και ιδίως των παρ. 4 
και 5 του άρθρου 68Β,

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 4817/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Aθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 4407).

3. Tην υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-7-2019 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

4. Τις υπό στοιχεία Φ.361.22/68/100287/Ε3/12-09-2023 
(Β’  5426, διόρθωση σφάλματος Β’  5820), 71705/Κ1/
16-06-2021 (Β’ 2605) και Κ5/76494/21-06-2022 (Β’ 3199, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 4754) υπουργικές αποφάσεις.

5. Την από 2-11-2023 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης.

6. Tο γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις προϋποθέσεις, τα κριτήρια και τη δι-
αδικασία επιλογής των Υποδιευθυντών των επιμέρους 
δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης που λειτουργούν 
στα Σωφρονιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής 
Ανηλίκων Αρρένων Βόλου, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6675

74219



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74220 Τεύχος B’ 6675/27.11.2023

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Επιλογή Υποδιευθυντών σχολικών μονάδων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
στα Σωφρονιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα 
Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου

Άρθρο 1
Προκήρυξη-Διαδικασία υποβολής αιτήσεων

1. Τρεις (3) τουλάχιστον μήνες πριν από τη λήξη της 
θητείας των Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων, ο Δι-
ευθυντής Εκπαίδευσης όπου υπάγεται έκαστη σχολική 
μονάδα εκδίδει προκήρυξη για την πλήρωση των αντί-
στοιχων θέσεων, με την οποία προσκαλούνται οι ενδια-
φερόμενοι εκπαιδευτικοί που έχουν τα νόμιμα προσόντα 
και προϋποθέσεις και επιθυμούν να συμμετάσχουν στη 
διαδικασία επιλογής να υποβάλουν αντίστοιχα αίτηση 
υποψηφιότητας, η οποία συνοδεύεται από τα αναφε-
ρόμενα στην παρ. 2 του παρόντος δικαιολογητικά. Η 
αίτηση του προηγούμενου εδαφίου υποβάλλεται εντός 
της τασσόμενης στη σχετική προκήρυξη προθεσμίας, 
η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα (10) 
ημερών. Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα της 
οικείας Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και διαβιβάζεται στο Α.Σ.Ε.Π. προκειμένου 
να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του.

2. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν 
μία μόνο αίτηση, επιλέγοντας με σειρά προτεραιότη-
τας μέχρι τρεις (3) σχολικές μονάδες και υποβάλλουν τις 
αιτήσεις υποψηφιότητας για την επιλογή τους ως Υπο-
διευθυντές Σχολικών Μονάδων στη Διεύθυνση Πρωτο-
βάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης όπου υπάγεται 
η σχολική μονάδα μαζί με τον φάκελο υποψηφιότητάς 
τους, ο οποίος περιλαμβάνει:

α) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναγράφονται 
οι τίτλοι σπουδών και επιμόρφωσης, η γνώση ξένων 
γλωσσών, η διδακτική, συμβουλευτική-καθοδηγητική 
και διοικητική- υποστηρικτική εμπειρία του υποψηφίου 
καθώς και το συγγραφικό και ερευνητικό του έργο.

β) Πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών όπου βε-
βαιώνονται και τα έτη διδακτικής υπηρεσίας, η βαθμίδα 
εκπαίδευσης στην οποία έχουν διανυθεί και ο χρόνος 
διδακτικής ή/και διοικητικής υπηρεσίας σε δομές εκ-
παίδευσης και κατάρτισης που λειτουργούν σε Σωφρο-
νιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων 
Αρρένων Βόλου.

γ) Πιστοποιητικά επιμόρφωσης στις Τεχνολογίες Πλη-
ροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) ή αποδεικτικά γνώ-
σης χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ). 

δ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) με την 
οποία βεβαιώνεται: 

αα) Ότι ο εκπαιδευτικός δεν διανύει δοκιμαστική υπη-
ρεσία ή εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 του άρ-
θρου 78 του ν. 4997/2022, δεν τελεί σε διαθεσιμότητα ή 
αργία, δεν έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για τα αδικήματα 
της παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) ή δεν του έχει επιβληθεί 

τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του 
προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών, για οποιο-
δήποτε πειθαρχικό παράπτωμα, μέχρι τη διαγραφή της 
ποινής κατά το άρθρο 145 του ίδιου κώδικα,

ββ) η γνησιότητα και αλήθεια των υποβαλλόμενων 
δικαιολογητικών και των αναφερομένων στο βιογραφικό 
σημείωμα,

γγ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν έχει απαλλαγεί από τα κα-
θήκοντά του ως στέλεχος της εκπαίδευσης σύμφωνα με 
την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4823/2021 
τα τέσσερα τελευταία έτη, 

δδ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν αποχωρεί υποχρεωτικά 
από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός 
(1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των υποψηφιοτήτων.

3. Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσε-
ων δεν γίνονται δεκτά συμπληρωματικά δικαιολογητικά.

4. Προϋπόθεση για την υποβολή αίτησης είναι οι υπο-
ψήφιοι: 

α) Να υπηρετούν με οργανική θέση στη οικεία Διεύ-
θυνση Εκπαίδευσης,

β) να έχουν τουλάχιστον δύο (2) έτη διδακτική ή/και 
διοικητική υπηρεσία σε δομές εκπαίδευσης και κατάρ-
τισης που λειτουργούν σε Σωφρονιστικά Καταστήματα 
και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου. Εάν 
η προϋπόθεση αυτή δε μπορεί να ικανοποιηθεί λόγω 
έλλειψης ενδιαφερομένων, υποψήφιοι μπορεί να είναι 
και εκπαιδευτικοί με μικρότερο ή χωρίς χρόνο υπηρεσίας 
στις ανωτέρω δομές. Οι υποψήφιοι που δεν πληρούν 
την προϋπόθεση της ως άνω διετούς διδακτικής ή/και 
διοικητικής υπηρεσίας επιλέγονται εφόσον δεν καταστεί 
δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψηφίους που πλη-
ρούν την ανωτέρω προϋπόθεση.

5. Δεν επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση υποψηφιό-
τητας εκπαιδευτικοί, οι οποίοι αποχωρούν υποχρεωτικά 
από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός 
(1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των υποψηφιοτήτων.

6. Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει 
να συντρέχουν κατά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
των αιτήσεων υποψηφιοτήτων. Τα κωλύματα επιλογής 
δεν πρέπει να συντρέχουν τόσο κατά το χρόνο λήξης 
της προθεσμίας υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας 
όσο και κατά το χρόνο τοποθέτησης από το αρμόδιο 
όργανο.

Άρθρο 2
Επιλογή

1. Οι Υποδιευθυντές των Σχολικών Μονάδων επιλέγο-
νται από το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής της παρ. 9 του 
άρθρου 37 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) με βάση τα κριτήρια 
της παρ. 2 του άρθρου 32 του ως άνω νόμου. Το Τοπικό 
Συμβούλιο Επιλογής με έγγραφη αιτιολογημένη και ει-
δικά εμπεριστατωμένη γνώμη του συνεκτιμά μεταξύ άλ-
λων, την ικανότητα του κάθε υποψηφίου να αναλαμβάνει 
πρωτοβουλίες, να επιδεικνύει συνεργατική διάθεση και 
να επιλύει προβλήματα, ιδίως διδακτικά, διοικητικά, 
οργανωτικά και λειτουργικά, την προσωπικότητα και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74221Τεύχος B’ 6675/27.11.2023

τη γενική συγκρότηση του υποψηφίου, τη συνεισφορά 
του στη δημιουργία κατάλληλου παιδαγωγικού κλίμα-
τος καθώς και την οργάνωση ή τη συμμετοχή του στον 
σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων. Επιπλέον, το 
Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής με την ίδια ως άνω γνώμη 
του συνεκτιμά τα κριτήρια που προβλέπονται στο άρ-
θρο 74 παρ. 5 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

2. Τα Τοπικά Συμβούλια Επιλογής, σε συνεδρίασή τους 
που πραγματοποιείται μετά τη λήξη της προθεσμίας υπο-
βολής των υποψηφιοτήτων, επιλέγουν τους υποψηφίους 
που έχουν τα τυπικά προσόντα για να γίνουν δεκτοί στη 
διαδικασία επιλογής και καταρτίζουν πίνακες δεκτών και 
μη δεκτών υποψηφίων ανά σχολική μονάδα. Οι πίνακες 
δεκτών υποψηφίων καταρτίζονται κατά αλφαβητική σει-
ρά. Οι υποψήφιοι που δεν πληρούν την προϋπόθεση 
της διετούς διδακτικής ή/και διοικητικής υπηρεσίας σε 
εκπαιδευτικές δομές που λειτουργούν εντός Σωφρονι-
στικών Καταστημάτων και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων 
Αρρένων Βόλου κατατάσσονται στο τέλος των παραπά-
νω πινάκων και επιλέγονται εφόσον δεν καταστεί δυνατή 
η κάλυψη των θέσεων από υποψηφίους που πληρούν 
την ανωτέρω προϋπόθεση. Στους πίνακες μη δεκτών 
υποψηφίων δεν αναγράφεται το ονοματεπώνυμο των 
υποψηφίων αλλά μόνο ο αριθμός πρωτοκόλλου της αί-
τησης υποψηφιότητας, καθώς και η αιτιολογία της απόρ-
ριψής της. Τα συμβούλια επιλογής κοινοποιούν τους πί-
νακες στο Τμήμα Προσωπικού της οικείας Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης, το οποίο μεριμνά για την ανάρτησή τους 
στην ιστοσελίδα της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης. Οι υπο-
ψήφιοι μπορούν να υποβάλουν έγγραφη ένσταση κατά 
των πινάκων μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες από την 
επόμενη της ανάρτησής τους.

3. Μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες από την παρα-
λαβή τους, τα συμβούλια αποφαίνονται αιτιολογημένα 
για τις ενστάσεις, αναπροσαρμόζουν τους πίνακες και 
ενημερώνουν σχετικά τους ενδιαφερομένους με τη δι-
αδικασία του πέμπτου εδαφίου της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου.

Άρθρο 3
Τοποθέτηση-Θητεία

1. Με απόφαση του οικείου Διευθυντή Εκπαίδευσης, 
ύστερα από πρόταση του αρμόδιου τοπικού συμβουλίου 
επιλογής της παρ. 9 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021, 
τοποθετούνται οι Υποδιευθυντές των Σχολικών Μονά-
δων που λειτουργούν στα Σωφρονιστικά Καταστήματα.

2. Στην περίπτωση που δεν υποβάλλονται αιτήσεις 
υποψηφιότητας ή οι αιτήσεις που υποβλήθηκαν δεν πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του 
ν. 4823/2021, τότε ο οικείος Διευθυντής Εκπαίδευσης 
προβαίνει στην επαναπροκήρυξη των συγκεκριμένων 
θέσεων, εφαρμοζομένων των διατάξεων του εβδόμου 
εδαφίου της παρ. 8 του άρθρου 31 του ως άνω νόμου.

3. Η επιλογή και τοποθέτηση των Υποδιευθυντών των 
Σχολικών Μονάδων γίνεται για τριετή θητεία η οποία 
ξεκινά με την τοποθέτησή τους και λήγει την 31η Ιουλίου 
του τρίτου έτους που ακολουθεί την επιλογή τους, με την 
επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4823/2021. Η 

επιλογή και τοποθέτηση στις κενούμενες θέσεις γίνεται 
για το υπόλοιπο της θητείας αυτής. Οι τοποθετούμενοι 
σε κενές ή κενούμενες θέσεις εξακολουθούν να ασκούν 
τα καθήκοντά τους και μετά τη λήξη της θητείας τους 
μέχρι την ανάληψη της υπηρεσίας των νέων Υποδιευ-
θυντών Σχολικών Μονάδων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
Επιλογή Υποδιευθυντών Σχολείων Δεύτερης 
Ευκαιρίας στα Σωφρονιστικά Καταστήματα

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις - Κριτήρια - Διαδικασία επιλογής 
Υποδιευθυντών Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας 
στα Σωφρονιστικά Καταστήματα

1. Οι υποψήφιοι για τη θέση Υποδιευθυντή σε Σχο-
λεία Δεύτερης Ευκαιρίας που λειτουργούν στα Σωφρο-
νιστικά Καταστήματα είναι μόνιμοι εκπαιδευτικοί της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι 
οποίοι έχουν τουλάχιστον δύο (2) έτη διδακτική ή/και 
διοικητική υπηρεσία σε δομές εκπαίδευσης και κατάρ-
τισης που λειτουργούν σε Σωφρονιστικά Καταστήματα 
και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου. Εάν 
η προϋπόθεση αυτή δε μπορεί να ικανοποιηθεί λόγω 
έλλειψης ενδιαφερομένων, υποψήφιοι μπορεί να είναι 
και εκπαιδευτικοί με μικρότερο ή χωρίς χρόνο υπηρεσίας 
στις ανωτέρω δομές. Οι υποψήφιοι που δεν πληρούν 
την προϋπόθεση της ως άνω διετούς διδακτικής ή/και 
διοικητικής υπηρεσίας επιλέγονται εφόσον δεν καταστεί 
δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψηφίους που πλη-
ρούν την ανωτέρω προϋπόθεση.

2. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν 
μία μόνο αίτηση, επιλέγοντας με σειρά προτεραιότητας 
μέχρι τρία (3) Σ.Δ.Ε.

3. Η επιλογή και τοποθέτηση των υποψηφίων Υποδιευ-
θυντών σε Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας που λειτουργούν 
στα Σωφρονιστικά Καταστήματα διενεργείται κατά τα 
λοιπά από τη Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης, σύμφωνα με 
τις προϋποθέσεις, τα κριτήρια, τη διαδικασία και από τα 
όργανα που προβλέπονται στην υπό στοιχεία 71705/Κ1/
16-06-2021 (Β’ 2605) υπουργική απόφαση, όπως εκάστο-
τε ισχύει, για την πλήρωση των θέσεων Υποδιευθυντών 
στις αντίστοιχες δομές (Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας) 
εκτός Σωφρονιστικών Καταστημάτων. Οι υποψήφιοι που 
δεν πληρούν την προϋπόθεση της διετούς εκπαιδευτι-
κής υπηρεσίας σε εκπαιδευτικές δομές που λειτουργούν 
εντός Σωφρονιστικών Καταστημάτων και στο Ίδρυμα 
Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου κατατάσσονται στο 
τέλος των προσωρινών και οριστικών πινάκων κατάτα-
ξης της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 71705/Κ1/
16-06-2021 (Β’ 2605) υπουργικής απόφασης, όπως εκά-
στοτε ισχύει, και επιλέγονται σύμφωνα με τις συνολικές 
μονάδες τους και την προτίμησή τους εφόσον δεν κα-
ταστεί δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψήφιους 
που έχουν την ανωτέρω διετή εκπαιδευτική υπηρεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74222 Τεύχος B’ 6675/27.11.2023

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
Επιλογή Υποδιευθυντών Ι.Ε.Κ. 
στα Σωφρονιστικά Καταστήματα

Άρθρο 5
Προϋποθέσεις - Κριτήρια - Διαδικασία 
επιλογής Υποδιευθυντών δημοσίων Ι.Ε.Κ. 
στα Σωφρονιστικά Καταστήματα

1. Οι υποψήφιοι για τη θέση Υποδιευθυντή σε δημόσια 
Ι.Ε.Κ., αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., που λειτουργούν στα 
Σωφρονιστικά Καταστήματα είναι μόνιμοι εκπαιδευτικοί 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι 
οποίοι έχουν τουλάχιστον δύο (2) έτη διδακτική ή/και 
διοικητική υπηρεσία σε δομές εκπαίδευσης και κατάρ-
τισης που λειτουργούν σε Σωφρονιστικά Καταστήματα 
και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου. Εάν 
η προϋπόθεση αυτή δε μπορεί να ικανοποιηθεί λόγω 
έλλειψης ενδιαφερομένων, υποψήφιοι μπορεί να είναι 
και εκπαιδευτικοί με μικρότερο ή χωρίς χρόνο υπηρεσίας 
στις ανωτέρω δομές. Οι υποψήφιοι που δεν πληρούν 
την προϋπόθεση της ως άνω διετούς διδακτικής ή/και 
διοικητικής υπηρεσίας επιλέγονται εφόσον δεν καταστεί 
δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψηφίους που πλη-
ρούν την ανωτέρω προϋπόθεση.

2. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν 
μία μόνο αίτηση, επιλέγοντας με σειρά προτεραιότητας 
μέχρι τρία (3) Ι.Ε.Κ.

3. Η επιλογή και τοποθέτηση των υποψηφίων Υποδιευ-
θυντών σε δημόσια Ι.Ε.Κ., αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
που λειτουργούν στα Σωφρονιστικά διενεργείται κατά 
τα λοιπά από τη Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής 
Κατάρτισης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις, τα κριτήρια, 
τη διαδικασία και από τα όργανα που προβλέπονται στην 
υπό στοιχεία Κ5/76494/21-06-2022 υπουργική απόφαση 
(Β’ 3199), όπως εκάστοτε ισχύει, για την πλήρωση των 
θέσεων Υποδιευθυντών στις αντίστοιχες δομές (δημόσια 
Ι.Ε.Κ.) εκτός Σωφρονιστικών Καταστημάτων. Οι υποψήφι-
οι που δεν πληρούν την προϋπόθεση της διετούς διδακτι-
κής ή/και διοικητικής υπηρεσίας σε εκπαιδευτικές δομές 
που λειτουργούν εντός Σωφρονιστικών Καταστημάτων 
και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου κατα-
τάσσονται στο τέλος των αξιολογικών πινάκων κατάτα-
ξης του άρθρου 8 της υπό στοιχεία Κ5/76494/21-06-2022 
υπουργικής απόφασης, όπως εκάστοτε ισχύει και επιλέ-
γονται σύμφωνα με τις συνολικές μονάδες τους και την 
προτίμησή τους εφόσον δεν καταστεί δυνατή η κάλυψη 
των θέσεων από υποψηφίους που έχουν την ανωτέρω 
διετή εκπαιδευτική υπηρεσία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
Λοιπές διατάξεις

Άρθρο 6
Ζητήματα προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, το 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) και συγκεκριμένα α) οι Διευθύνσεις Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από κοινού 

με το κάθε Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής, όσον αφορά 
στην επιλογή Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων β) η 
κατά περίπτωση αρμόδια οργανική μονάδα της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ. 
και Δ.Β.Μ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. από κοινού με τις προβλεπόμε-
νες Επιτροπές Αξιολόγησης και Επιλογής επιτελούν ρόλο 
Υπεύθυνου Επεξεργασίας κατά την έννοια της περ. 7 
του άρθρου 4 και του άρθρου 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων «Γ.Κ.Π.Δ.» και είναι αρ-
μόδιες για οποιαδήποτε μορφή επεξεργασίας των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα που σχετίζονται με την 
περιγραφόμενη στην παρούσα διαδικασία, στην οποία 
συμμετέχουν ή την οποία πραγματοποιούν, σύμφωνα με 
την ισχύουσα πολιτική του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την προστασία 
προσωπικών δεδομένων, τον Γ.Κ.Π.Δ., τον ν. 4624/2019 
και τα προβλεπόμενα στην παρούσα.

2. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία 
τυγχάνουν επεξεργασίας περιορίζονται στα απολύτως 
απαραίτητα, προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις 
της παρούσας και της σχετικής νομοθεσίας επί τη βάσει 
της οποίας εκδίδεται, και αφορούν στα πρόσωπα που 
υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας.

3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλ-
λονται σε επεξεργασία είναι τα δεδομένα που περιλαμ-
βάνονται στα έγγραφα και λοιπά δικαιολογητικά που 
υποβάλουν οι υποψήφιοι και τα δεδομένα που συλλέ-
γονται κατά τη διεξαγωγή της συνέντευξης (πρακτικά 
και ηχητικό αρχείο συνέντευξης).

4. Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα είναι η υλοποίηση της διαδικασίας αξιο-
λόγησης, επιλογής και τοποθέτησης των Υποδιευθυντών 
σχολικών μονάδων, Σ.Δ.Ε. και δημοσίων Ι.Ε.Κ. που λει-
τουργούν στα Σωφρονιστικά Καταστήματα καθώς και 
κάθε σταδίου που προηγείται και έπεται αυτής.

5. Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που περι-
λαμβάνονται στις αιτήσεις των υποψηφίων και στα συ-
νυποβαλλόμενα δικαιολογητικά ή συλλέγονται κατά τη 
διεξαγωγή της συνέντευξης των υποψηφίων διατηρού-
νται για χρονικό διάστημα τριών (3) ετών μετά το τέλος 
του έτους εντός του οποίου τοποθετήθηκε οριστικά ο 
αντίστοιχος Υποδιευθυντής, άλλως μέχρι αμετάκλητης 
επίλυσης της διαφοράς που τυχόν ανακύψει.

6. Νομική βάση της επεξεργασίας είναι η περ. γ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ. συνδυαστικά με την 
περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ. Όσον αφορά 
προσωπικά δεδομένα ειδικών κατηγοριών νομική βάση 
της επεξεργασίας είναι η περ. ε’ της παρ. 2 του άρθρου 9 
του Γ.Κ.Π.Δ.

7. Τα υποκείμενα των δεδομένων έχουν δικαίωμα να 
λάβουν επιβεβαίωση από τον Υπεύθυνο Επεξεργασίας 
για το αν και κατά πόσον προσωπικά δεδομένα που τους 
αφορούν υφίστανται επεξεργασία (δικαίωμα πρόσβα-
σης). Επιπλέον μπορούν να ασκούν τα δικαιώματα διόρ-
θωσης ανακριβών δεδομένων που τα αφορούν, διαγρα-
φής, περιορισμού της επεξεργασίας και εναντίωσης στην 
επεξεργασία. Τα υποκείμενα των δεδομένων δύνανται 
να ασκούν τα δικαιώματά τους αυτά απευθυνόμενα στον 
Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων του Υπουργείου Παι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74223Τεύχος B’ 6675/27.11.2023

δείας και Θρησκευμάτων στη διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου dpo@minedu.gov.gr.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας απόφασης: 
α) Το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής της παρ. 9 του άρ-

θρου 37 του ν. 4823/2021 αποτελείται από τα τακτικά και 
αναπληρωματικά μέλη που αναφέρονται στην παρ. 12 
του άρθρου 232 του ν. 4823/2021, τα οποία ορίζονται ή 
επιλέγονται όπως ορίζεται στην ίδια ως άνω παρ. 12,

β) οι προκηρύξεις των θέσεων εκδίδονται από τις Διευ-
θύνσεις Εκπαίδευσης και τις κατά περίπτωση αρμόδιες 
οργανικές μονάδες του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., εντός ενός (1) μηνός 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας,

γ) οι αιτήσεις για τη συμμετοχή στις διαδικασίες επιλο-
γής υποβάλλονται εντός των προθεσμιών που καθορίζο-
νται από τις σχετικές προκηρύξεις,

δ) δε λαμβάνεται υπόψη το κριτήριο της αξιολόγησης 
των υποψηφίων, όπου προβλέπεται και 

ε) η ανάληψη υπηρεσίας των υποδιευθυντών Σχολι-
κών Μονάδων, Σ.Δ.Ε. και δημοσίων Ι.Ε.Κ., αρμοδιότητας 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., που λειτουργούν εντός Σωφρονιστικών Κατα-
στημάτων πραγματοποιείται το αργότερο εντός δύο (2) 
εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης 
τοποθέτησής τους.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Νοεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Ι

 Αριθμ. 131002/Ν1 (2)
Τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχο-

λείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA 

INTERNATIONAL SCHOOL». 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του 

ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθη-
κε με την παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τρο-
ποποιήσεις του ν.  4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων 
των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπλη-
ρωμής Τόκων Ομολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων 
για την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 5 και 8 του 
άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις παρ. 3 και 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) περί μετονο-
μασίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
μεταφοράς αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και μετονομασία Γενι-
κής Γραμματείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74224 Τεύχος B’ 6675/27.11.2023

9. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

13. Το υπ’ αρ. 3129/23-03-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ’ Αθήνας (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 34770/Ν1/27-03-2023) με το οποίο 
διαβιβάστηκε το από 10-03-2023 αίτημα τροποποίησης 
της άδειας του Δημοτικού Σχολείου του ξένου ιδιωτι-
κού σχολείου «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL» καθώς 
και το υπ’ αρ. 038/16-10-2023 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 
117044/Ν1/18-10-2023) έγγραφο του σχολείου που αφο-
ρά συμπληρωματικά δικαιολογητικά.

14. Την υπό στοιχεία ΔΑ/18875/02-10-2023 (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 109573/Ν1/02-10-2023) απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης της 545ης/28-09-2023 συ-
νεδρίασης του ΔΣ του ΕΟΠΠΕΠ ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων και την υπό στοιχεία 
ΔΑ/24676/27-10-2023 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 123076/
Ν1/30-10-2023) απόφαση της 550ης/26-10-2023 συνε-
δρίασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ, η οποία αφορά στη διόρ-
θωση στοιχείων της ανωτέρω γνωμοδότησης.

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχο-
λείου της ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ιδιοκτήτρια του ξένου ιδιωτικού σχολείου 
«VERITA INTERNATIONAL SCHOOL», ως προς τις αίθου-
σες διδασκαλίας ως ακολούθως:

1. Από το σχολικό έτος 2023-2024, τροποποιούμε την 
άδεια του Δημοτικού Σχολείου του ξένου ιδιωτικού σχο-
λείου «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL» για τρεις (03) 
αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μα-
θητών/τριών εκάστη και τρεις (03) αίθουσες διδασκαλίας 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών/τριών εκάστη 
και ένα (01) εργαστήριο κοινό με Γυμνάσιο και Λύκειο. Οι 

ανωτέρω αίθουσες του Δημοτικού Σχολείου θα λειτουρ-
γήσουν στην οδό Σμύρνης 13-15, Γλυφάδα, ΤΚ 16562.

2. Νόμιμη εκπρόσωπος στο Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για το Δημο-
τικό Σχολείο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL», ορίζεται η Πίτση Ρομίνα 
του Γκέρκι.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Νοεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 131025/Ν1 (3)
Χορήγηση άδειας Νηπιαγωγείου στο ξένο ιδιω-

τικό σχολείο «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL». 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις της παρ.  8 του άρθρου 35 του 

ν.  4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’  193), όπως 
συμπληρώθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 90 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροποποιήθηκε με το άρθρο 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώθηκε με το άρθρο 
71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποι-
ήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημο-
κρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με 
τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολό-
γων", παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των 
Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74225Τεύχος B’ 6675/27.11.2023

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 5 και 8 του 
άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις παρ. 3 και 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) περί μετονο-
μασίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
μεταφοράς αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και μετονομασία Γενι-
κής Γραμματείας.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

13. Το υπ’ αρ. 3070/22-03-2023 έγγραφο της Δ.Π.Ε. 
Δ’ Αθήνας (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 34794/Ν1/27-03-2023) 
με το οποίο διαβιβάστηκε το αίτημα του ξένου σχολείου 
«VERITA INTERNATIONAL SCHOOL» για χορήγηση άδειας 
Νηπιαγωγείου καθώς και το υπ’ αρ. 002/16-10-2023 (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 117034/N1/18-10-2023) έγγραφο 
του σχολείου που αφορά συμπληρωματικά δικαιολο-
γητικά.

14. Την υπό στοιχεία ΔΑ/18875/02-10-2023 (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 109573/Ν1/02-10-2023) απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης της 545ης/28-09-2023 συ-
νεδρίασης του ΔΣ του ΕΟΠΠΕΠ ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων και την υπό στοιχεία 
ΔΑ/24676/27-10-2023 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 123076/
Ν1/30-10-2023) απόφαση της 550ης/26-10-2023 συνε-
δρίασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ, η οποία αφορά στη διόρ-
θωση στοιχείων της ανωτέρω γνωμοδότησης.

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Νηπιαγωγείου στην Ι.Κ.Ε. «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ιδιοκτήτρια του ξένου ιδιωτικού σχολείου 
«VERITA INTERNATIONAL SCHOOL» ως ακολούθως:

1. Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε άδεια 
στο Νηπιαγωγείο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL» για μία (01) αίθουσα διδα-
σκαλίας δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών/τριών. Η 
ανωτέρω αίθουσα του Νηπιαγωγείου θα λειτουργήσει 
στην οδό Σμύρνης 13-15, Δήμος Γλυφάδας, Τ.Κ. 16562.

2. Νόμιμη εκπρόσωπος στο ΥΠΑΙΘA για το Νηπιαγωγείο 
του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA INTERNATIONAL 
SCHOOL», ορίζεται η Πίτση Ρομίνα του Γκέρκι.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Νοεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74226 Τεύχος B’ 6675/27.11.2023

*02066752711230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-27T21:50:20+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




